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Úvod a cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout vhodného řešení systému

skladové logistiky palet keramických komínových vložek pro společnost

P‑D Refractories CZ a.s.

Podnětem pro vytvoření nových návrhů byly cíle společnosti

P‑D Refractories CZ a.s. jako zefektivnění výroby, snaha o redukci nákladů

spojených se skladovou logistikou a zvýšení poptávky po produktech.

Pro splnění těchto cílů bude nezbytné navýšit skladové kapacity,

zavést chytrý a udržitelný systém skladování, zefektivnit a zejména urychlit

proces nakládky nákladních vozů.

Úvodní kapitola se bude věnovat rešerši problematiky logistiky

výrobních systémů. V této kapitole budou objasněny a dále rozvedeny

pojmy jako je logistický řetězec a materiálový tok.

V druhé kapitole se práce zaměří na popis problematiky skladování

a skladové logistiky. Aby bylo možné dobře navrhnout nový způsob

skladování, budou v této kapitole popsány základní funkce skladů, rozložení

skladů a činnosti prováděné ve skladu. Dále bude popsáno dělení druhů

skladů dle jejich konstrukce. Budou také specifikovány režimy výběru

manipulačních jednotek. Kapitolu zakončí rešerše manipulačních zařízení.

Ve třetí kapitole bude vypracována analýza současného stavu.

Analýza bude obsahovat popis areálu společnosti a především jeho

skladových ploch. Budou také představeny skladované výrobky, popsány

aktuálně prováděné procesy naskladňování, vyskladňování a nakládky.

Bude se také věnovat aktuálnímu systému skladování.

Z analýzy a zadaných požadavků výrobce vzejdou tři nové návrhy.

Cílem těchto návrhů je zajištění co nejrychlejšího odbavení zakázek včetně

dosažení dostatečné kapacity skladu. Dále pak zabezpečení co

nejefektivnějšího pohybu vysokozdvižných vozíků po areálu a co nejméně

přestaveb výrobní linky.

V poslední kapitole dojde k porovnání a zhodnocení navrhovaných

řešení. V závěru kapitoly bude vybrána nejvhodnější varianta včetně

zdůvodnění, proč byla vybrána.
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1 Logistika výrobních systémů

Aby bylo možné dosáhnout cílů bakalářské práce, je nutné se v první

kapitole seznámit se základními pojmy, jako je logistika a logistický řetězec.

Také si vysvětlíme organizaci materiálového toku. Jelikož je práce hlavně

o skladování, zaměříme se hlavně na logistiku probíhající ve skladech.

1.1 Logistika

Logistika je velmi komplexní pojem. Definic slova logistika existuje

velké množství. Já jsem si vybral definici formulovanou mezinárodní

organizací CSCMP z roku 2006.

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje,

realizuje a efektivně a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb

a příslušných informací od místa původu do místa spotřeby a skladování

zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného zákazníka. K typickým

řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku, skladování,

manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických

služeb. V různé míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů

a nákup, plánování a rozvrhování výroby, balení a kompletace a služby

zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování a realizace – strategie,

operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která koordinuje

a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení

logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby,

prodeje, financí a informačních technologií.“

Jak je z definice patrné, logistika je velmi rozsáhlý obor. Z tohoto

důvodu můžeme logistiku dělit. V následující podkapitole si některé části

logistiky představíme. [1]
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1.1 Dělení logistiky

Jak ukazuje obrázek 1.1-1, podnikovou logistiku (firemní logistiku)

dělíme na tři části. Na průmyslovou logistiku, obchodní logistiku a logistiku

služeb.

V následujících řádcích se zaměřím na průmyslovou část logistiky,

tedy na nákupní, distribuční a především pak na výrobní fázi logistiky. [2]

1.1.1 Nákupní logistika

Jak jsem již zmínil, tak logistiku můžeme dělit na fáze. První z fází je

nákupní logistika, která se zabývá dovozem a vstupem materiálu, surovin

a nakupovaných dílů do podniku. [2]

1.1.2 Výrobní logistika

Výrobní logistika někdy označovaná jako interní logistika nebo

intralogistika je fází druhou po logistice nákupní. Výrobní logistika se

zaměřuje nejen na transformaci vstupů na výstupy, ale i na plánování, řízení

a realizaci přepravy a skladování surovin, pomocných materiálů, provozních

materiálů, nakoupených dílů, náhradních dílů, polotovarů a hotových

Podniková
logistika

Průmyslová
logistika

Nákupní

Výrobní
logistika

Distribuční

Obchodní
logistika

Distribuční

Nákupní

Logistika
služeb

Obrázek 1.1-1 - Základní dělení podnikové logistiky [2]
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výrobků a s tím spojenými podpůrnými činnostmi v rámci výrobního

systému podniku. Zkráceně tedy plánuje a řídí materiálový tok v podniku. [3]

1.1.3 Distribuční logistika

Třetí a poslední základní fází průmyslové logistiky je logistika

distribuční. Distribuční logistika se stará o doručení výrobku finálnímu

zákazníkovi a následnou podporu a servis pro zákazníka. [2]

1.1.4 Doplňkové logistiky

Ke třem základním fázím průmyslové logistiky, jsou někdy

doplňovány ještě dvě doplňkové fáze:

Logistika konečného zpracování odpadu

Fáze logistika konečného zpracování odpadu se zabývá ekologickým

zpracováním odpadu průmyslových firem a odběrem starých výrobků od

spotřebitelů a následnou ekologickou likvidací nebo recyklací. Proto je často

zahrnována do fáze distribuční logistiky. Na tuto fázi je v posledních letech

kladen větší a větší důraz. [4]

Dopravní logistika

V této fázi se provádí návrh hospodárného dopravního řetězce od

průmyslové firmy k obchodním podnikům a spotřebiteli. [4]

1.2 Cíle logistiky

Plnění objednávky

Dodané zboží musí odpovídat dohodě mezi dodavatelem

a odběratelem. Musí být splněna specifika produktu a dodané dohodnuté

množství produktu. [5]

Správné doručení zboží

Objednávka musí být doručena na správné místo a ve správný čas. [5]

Správná kvalita zboží

Objednávka musí být dodána neporušená a v dobrém stavu. Během

přepravy se nesmí produkt nijak poškodit. Některé produkty mohou být

křehké, nebo citlivé na změnu teploty. [5]
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Plnění nákladů

Cena zboží musí být přiměřená a musí brát v potaz konečné náklady

zakázky včetně výrobních a distribučních nákladů. Snaha je, aby byl výrobek

konkurenceschopný. [5]

1.3 Logistický řetězec

Důležitým termínem je logistický řetězec, označovaný také jako

dodavatelský systém nebo dodavatelský řetězec. Úkolem logistického

řetězce je propojit trh spotřeby s trhem zdrojů (materiálů a polotovarů)

a dodat koncovému spotřebiteli chtěnou kombinaci výstupů za co nejnižší

náklady. Logistický řetězec je tvořen z organizačních jednotek (institucí)

řešících marketing daného produktu. Postupným spojováním organizačních

jednotek nám vzniká logistický řetězec. Logistický řetězec dělíme na dvě

stránky – stránku hmotnou a stránku nehmotnou. [6]

Stránka hmotná (materiálový tok)

Zaměřuje se na přesun logistického produktu (osob a věcí). Součástí

je obal nebo nedokončený výrobek. Cílem je uspokojit potřeby konečného

zákazníka. [6]

Stránka nehmotná (informační tok)

Nehmotná stránka se věnuje přemisťování a uchovávání informací,

aby bylo možné realizovat stránku hmotnou.

Jak znázorňuje schéma na obrázku 1.3-1, procesy v logistickém

řetězci na sebe navazují a jsou složeny z jednotlivých článků. Články

logistického řetězce tvoří provozy a jejich dílčí části. Do dílčích částí

můžeme zařadit montážní linky, sklady materiálu, montážní sklady, sklady

hotových výrobků, překladiště, prodejny, ale i letiště nebo přístavy. [6]
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Obrázek 1.3-1 - Schéma Logistického řetězce [6]

1.4 Materiálový tok

Materiálový tok popisuje organizovaný pohyb materiálu a výrobků od


[…]


sklad kapacitu zásob dokonce pouze 2,6 měsíce dopředu.

5.2 Hodnocení návrhů

Každý ze výše vypracovaných návrhů splňuje všechna zadání výrobce

pro zlepšení současného stavu..

Návrh č. 1 je zaměřen na nejrychlejší nakládání nákladních vozidel

a na co nejjednodušší obsluhu skladu. Návrh má však nejmenší kapacitu
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skladu. To znamená, že i četnost přestavby výrobní linky bude nejvyšší ze tří

návrhů. Dalším negativem je nejvíce naježděných kilometrů

vysokozdvižnými vozíky tedy i největší náklady na provoz.

Návrh č. 2 má největší skladové kapacity ze všech návrhů. Díky tomu

bude četnost přestavby linky menší než u ostatních návrhů. Výhodou je také

přenesení nákladů na dopravce. Nákladní vozidlo dopravce projíždí

areálem, díky tomu jsou minimalizované náklady na převoz palet na

vzdálená nakládací stanoviště. Jednoduchá je také obsluha skladu.

Nevýhodou je značně zdlouhavá nakládka. Pokud by bylo do budoucna

navýšit počet nakládek, nemusel by tento styl nakládek být dostatečně

rychlý.

Návrh č. 3 nedosahuje v žádném z hodnocených parametrů

maximální hodnoty. Návrh se snaží aplikovat skladování všech typů výrobků

na jedné ploše u nakládkového stanoviště. Je tomu tak na ploše C i D.-Jeho

kapacita nedosahuje kapacity návrhu č. Obsluha tohoto návrhu je složitější

než u ostatních návrhů.

Vyhodnocení je přehledně uvedeno v tabulce 5.2.-1.

Tabulka 5.2-1 - Vyhodnocení návrhů

Hodnocení jednotlivých kritérií odpovídá způsobu známkování ve

škole. Jednička je nejlepší hodnocení. Nejnižší součet známek udává

nejlepší celkové hodnocení návrhu.

Z tabulky vyplývá, že nejvhodnějším návrhem dle uvažovaných kritérií

je návrh č. 2.

Kritéria Hodnoty Pořadí Hodnoty Pořadí Hodnota Pořadí

Skladová kapacita [palet] 6 835 ks 3 8 485 ks 1 7 152 ks 2

Náklady na provoz [km] 2 655 km 3 1 342 km 1 1 571 km 2

Rychlost odbavení nákladního vozidla Nejrychlejší 1 Nejpomalejší 3 Pomalejší 2

Jednoduchost obsluhy skladu Jednoduchá 1 Náročnější 2 Nejnáročnější 3

Četnost přestavby výrobní linky Nejvyšší 3 Nejnižší 1 Vyšší 2

Součet Nejvíce 11 Nejméně 8 Více 11

Výsledné pořadí Druhý 2. První 1. Druhý 2.

Návrh 1 Návrh 2 Návrh 3
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout vhodné řešení systému

skladové logistiky palet keramických komínových vložek pro

společnost P‑D Refractories CZ a.s.

Abych mohl lépe pochopit danou problematiku a získat hlubší

znalosti, v první kapitole této práce jsem shromáždil teoretické informace

o logistice výrobních systémů, čím se zabývá, jak se dělí. Dále jsem se

věnoval pojmu materiálový tok. Rozdělil jsem ho na tři části: balení,

manipulaci a přepravu. Popsal jsem funkce obalu a typy manipulačních

jednotek.

V druhé kapitole jsem se zaměřil na rešerši skladování a skladové

logistiky. Popsal jsem, co je to skladování, jaké má základní funkce, jaké

druhy skladovacích prostor existují a jaké části sklady obsahují. Abych mohl

vybrat nejlepší řešení pro následující návrh nastudoval jsem také různé

konstrukce úložných prostor a režimy výběru.

Po rešeršní části jsem v úvodu třetí kapitoly představil společnost P‑D

Refractories CZ a.s. a krátce zmínil její historii. Následně jsem popsal areál

Dinas Svitavy, kde jsem se zaměřil hlavně na skladové plochy A, B, C a D a

jejich aktuální stav. V kapitole tři dále popisuji skladované výrobky, jejich

členění, balení, dopravu a možnosti skladování. Konec kapitoly je věnován

aktuálnímu procesu naskladňování, vyskladňování a procesu nakládky

nákladních vozidel.

Ve čtvrté kapitole se velmi podrobně věnuji vypracování nových

návrhů. Při návrhu bylo nutné se pečlivě zabývá různými aspekty. Těmi

nejzákladnějšími byli požadavky výrobce, možnosti zdejšího areálu

a parametry výrobků.

Vytvořil jsem tři nové návrhy. Každý návrh má specifické zaměření.

Návrh č. 1 je zaměřený na nejrychlejší nakládání nákladních vozidel. Návrh

č. 2 se zaměřuje na maximalizaci kapacity skladu. Návrh č. 3 obsahuje
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u každého nakládkového stanoviště kompletní portfolio produktů, aby bylo

možné naložit co nejvíce nákladních vozidel co nejrychleji.

Při výběru nejvhodnější varianty jsem porovnával a hodnotil skladové

kapacity jednotlivých návrhů, náklady na realizaci a provoz, rychlost

nakládky a jednoduchost obsluhy skladu. Vliv na rozhodování měla také

četnost přestavby výrobní linky.

Návrh č 2 byl vyhodnocen jako nejvýhodnější.

Problematiku skladové logistiky ve společnosti P‑D Refractories CZ

a.s. by bylo možno ještě dále rozvíjet při znalosti dalších aspektů provozu

společnosti. Dalším zajímavým rozšířením práce by mohla být například

implementace modelu řízení zásob, nebo simulace provozu.

Zadání bakalářské práce bylo splněno ve všech bodech. Mnou

navrhované varianty vedou k maximalizaci využití skladových prostor

a efektivnější skladové logistice.
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