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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému logistiky
Jméno autora: Vojtěch Lubas
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)

Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Oponent práce: Ing. Kotouček Miroslav

Pracoviště oponenta práce: P-D Refractories CZ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem ke skutečnosti, že již nyní se ve společnosti P-D Refractories CZ používá systém skladování, lze

hodnotit zadání práce na úrovni průměrně náročné. Aktuální systém skladování student mohl použít jako

výchozí stav a ve své práci se zaměřil na jeho zdokonalení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná zpráva je zpracována na průměrné úrovni. Očekával bych větší invenci samotného studenta. Na

obranu studenta je nutno konstatovat, že bez dlouhodobých zkušeností s konkrétním provozem a jeho specifiky nelze

očekávat převratné myšlenky v návrhu změn systému skladování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Domnívám se, že zvolený postup řešení dané problematiky byl zvolen správně. Autor vychází z analýzy stávajícího procesu,

kdy jsou stanoveny zásadní nedostatky s ekonomickými dopady v hospodaření producenta. Na základě analýzy student

navrhnul několik optimalizačních řešení procesu, které se liší jednak svou ekonomickou, ale i technologickou a i technickou

náročností.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Autor prokázal schopnost získat klíčové informace a data a dále s nimi pracovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor ve své diplomové práci dodržel veškeré požadavky na formální náležitosti, včetně úprav.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhledem k tomu, že jsem s autorem byl v kontaktu převážně při mapování současného stavu výrobního procesu, mohu se

vyjádřit pouze k této části. Student přistupoval k řešení a provádění dílčích úkolů aktivně, prokázal důležité komunikační

schopnosti.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student prokázal schopnost zpracovat teoretickou část a poměrně dobře se orientuje i v samotné problematice výroby

komínových vložek. Lze konstatovat, že navržená optimalizační řešení jsou proveditelná a funkční. Určitě by bylo možno

polemizovat se závěry ekonomického hodnocení, ale to je problematická partie každé studie a otázka “úhlu pohledu“.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Konstatuji, že předložená práce splňuje (při uvedených výhradách) obsahové i formální požadavky. Velmi důležitá

část práce, z mého pohledu, je hodnocení aktuálního stavu výrobního procesu.

Je třeba též konstatovat, že předložená práce je pouze 1.krokem v řešení dané problematiky. Při čtení návrhu

optimalizačních řešení vyvstávají další otázky, které nebyly předmětem řešení této práce a bude třeba je dále

podrobněji rozpracovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 28.8.2023 Podpis: Ing. Kotouček Miroslav